Erat Euagrius praedives ac nobilis, dominusque villa,  
Maronia d. cte, ubi aliquando agens Hieronymus cum  
eodem Euagio, nactus ibi sanctissimum illum Malchum  
monachum, totius vitae ipsius cursum, quam postea fa-  
ctus senex descripsit, accepit: testatur id quidem Hiero-  
nymus ipse, cum ait: *Maronia triginta fere milibus ab An-  
tiochia urbe Syriae haud grauis ad Orientem distat viculus: hic post  
multos vel dominos, vel patronos, dum ego adolecentulus mora-  
rer in Syria, ad Papa Euagrij necessarium meae possessionem deuolutus  
est, quibus idcirco nunc nominari, ut ostenderem, vnde nossem, quod  
scripturus sum, nominat Hieronymus Euagrius Papam,  
quod cum ipse senex ea scriberet, tam ipse Euagrius fa-  
ctus fuerat (ut suo loco dicemus) Episcopus Antioche-  
nus, post vero descriptam egregie vitam Malchi, ista ad  
postremum: *Haec, inquit, mihi senex Malchus adolecentulo  
retulit, haec ego vobis narraui senex, & casta historiam castitatis  
expono, quo plane Malchi exemplo, & aliorum plurimo-  
rum monachorum, quibus (ut vidimus) Syria tunc flo-  
rebat, incauit cor eius ad consecrandum vitae mon-  
sticæ institutum: cum & ad Theodosium magni nominis  
virum, & alios praecatos anachoretas literas v dedit, pe-  
tens eorum precibus solui vinculis saeculi, ubi haec inter  
alia: *Nunc vestrum est, ut voluntatem sequatur effectus: meum  
est, ut velim: obsecrationum vestrarum est, ut quod velim, &  
possim. Inter haec temporis spatia, cum quid esset de-  
cernendum de statu suo, DEVM seruosque DEI ita  
consultaret, agens Antiochia docentem audiuit Apollina-  
rem, de quo ipse ad Pammachium y: *Apollinarem Lao-  
dicum audiui Antiochia frequenter, & colui, & cum me in san-  
ctis Scripturis erudiret, nunquam illum contentiosum super sensu  
dogma suscepi. haec ipse. Porro cum (ut superius dictum  
est) Apollinaris nondum perfectè cognitus, neque  
damnatus esset, licenter docebat, audiebaturque licen-  
tius.****

Quod autem ad Theodosium anachoretam spectat,

o Hier. ep. 41.

p Hier. ep. 41.

q Hier. ep. 41.

r Hier. ep. 41.

s Hier. ep. 41.

t Hier. ep. 41.

u Hier. ep. 41.

v Hier. ep. 41.

w Hier. ep. 41.

x Hier. ep. 41.

y Hier. ep. 41.

z Hier. ep. 41.

aa Hier. ep. 41.

ab Hier. ep. 41.

ac Hier. ep. 41.

ad Hier. ep. 41.

ae Hier. ep. 41.

af Hier. ep. 41.

ag Hier. ep. 41.

ah Hier. ep. 41.

ai Hier. ep. 41.

aj Hier. ep. 41.

ak Hier. ep. 41.

al Hier. ep. 41.

am Hier. ep. 41.

an Hier. ep. 41.

ao Hier. ep. 41.

ap Hier. ep. 41.

aq Hier. ep. 41.

ar Hier. ep. 41.

as Hier. ep. 41.

at Hier. ep. 41.

au Hier. ep. 41.

av Hier. ep. 41.

aw Hier. ep. 41.

ax Hier. ep. 41.

ay Hier. ep. 41.

az Hier. ep. 41.

ba Hier. ep. 41.

bb Hier. ep. 41.

bc Hier. ep. 41.

bd Hier. ep. 41.

be Hier. ep. 41.

bf Hier. ep. 41.

bg Hier. ep. 41.

Valentiniani fuisse factum Episcopum, post sequentem videlicet unum, de quo suo loco dictum sumus.

Quid autem in adhaec respondens Damasus, licet litera eius non extens, tamen ex multis constat ipsam respondisse, ut cum Paulino communicaret. Id quidem primo ex eo redditur manifestum, quod idem S. Hieronymus ab eodem presbyter ordinari voluit: quod certe minime facere ausus fuisset, nisi fuisset Romanum illi Pontificem literis pacificis communicare. Rursus vero ex his, quae sanctus Basilius ad Teotentium scribit, liquet Damasum ad Orientales dedisse literas pro Paulino, nam ait: Super istam autem famam iterum approbavit nos auditis, quod & fratres, qui cum Paulino constituti sunt, colloquuntur aliqua tua recitatum de ea, qua nobis sum est, mittimus: nos autem dico partu hominum Dei Meletii Episcopi. Quis audis & literas mone Occidentales alium circumferre, praecipientes eos alium habere Episcopum Antiochene Ecclesiae, respicientes admirabilem Episcopum verae Dei Ecclesiae Meletium: Et non admiror istud. Quis enim omnimodo ignorat ea, quae in istis sunt partibus: quidam autem est videtur scire, conuertendo magis, quam veritatem dicendo, cui referunt. Et illos quidem nihil mirum est aut ignorare veritatem, aut occultare causam, propter quam ad scribendum Paulino perducus est beatus Hieronymus Episcopus Antiochenus. Tuam autem perfectionem ibi agentem, quae postea sub principatu Iouiano inter Episcopos facta sunt, integre referre rogamus, ut ab ipsis quae facta sunt, distas. Verum tamen quia nullam accensimus, etiam si magis ad omnes habere charitatem, & maxime ad domesticos fides conuertatur in, qui oportuerunt de Romana litera, & si magis aliquam & venerabilem habent eorum testimonium, & etiam illam veram esse, & ex operibus ipsis confirmari. Non autem propter hoc possimus nobis nos ipsis aliquando sceleris, quia Meletium ignoramus, ut aut eam, quae sub ipso est, Ecclesiam volumus amare, aut inquisitionem, pro quibus ab istis dissentio facta est, minimam arbaremur, aut potius modicam habere differentiam ad eam, quae de veritate est intentionem. haec Basilius de his quae spectant ad causam Meletii.

Ex his in primis videas Athanasium cum Paulino communionem persualum inductam: Romanum Pontificem cum eodem Paulino communicasse. Quod autem expectat Teentio perquin mittique ad se Acta Concilii Antiocheni sub Iouiano illa puro causam, quod in eo Concilio cognos fuit Meletius eius Ecclesiae Episcopus, in cuius Synodali epistola primo loco ille subscriptus habetur. Vides ex his etiam Basilii modestiam, qui licet eundem plurimum deferret Meletio, excusat tamen iudicium de Paulino Romae prolatum, nimirum haud verae illud de Meletio esse perita. Caeterum non sic exclusus Meletius & Paulinus receptus fuisse videtur, ut tamen Meletio communicantes, anathematis damnatione ferrentur, & ita exortes fierent ab ecclesia: id quidem haud Basilius tacuisset, cuius sententia in primis veniet ipse damandus: imo nec Meletius ipse, licet prius in sede illa, fuit sententia Damasii excommunicatus, ut ipse vir Catholicus probe notus, de quo Catholica veritate optime meritis.

Sed quid accidit? Cum omnes ferme Orientales Episcopi Catholice religionis repenterent studere Meletio, atque auerfari Paulinum, indigne quae ferre, Episcopum ob fidem Catholicam saepe exulem, post immensos perfunctos labores ignominiose sede priuari, & resque iam eo sitata reposita esset, vt non nisi magno scandalo, quae decreta fuerant, perfici possent: placuit, & quidem purto assentiente, vel saltem ratum habente ipso Romano Pontifice, vt amicabili transactione inter eos intercedente, resita componeretur, vt sic ambo sederent, regens quique illorum regem sibi subiectum, vt amem aliteruo ex hac vita migrante, nullo ei substituto alio Episcopo successore, qui superisset alteri, solus vniuersam illam curaret Ecclesiam: quando autem id fieri contrigerit, suo loco dicitur ex Socrate, atque Sozomano d, recelleurque Theodoretum commentum. Porro Hieronymus postea admonitus licet Damasii Papae, Paulini communionem amplexus est, cui & inhaerebat Euaugrius eius penecessarius, & eiusdem Paulini deinde in sede successor.

Quid autem ad eundem sanctum Hieronymum de tribus hypostasibus exquirentem Damasus Papa rescripserit, licet eius non extens litera; tamen non nisi ex sententia eiusdem Hieronymi respondisse videtur, nempe constituendum tres in Trinitate personas, tacendumque nomen hypostasis: id sane assequi possumus ex Cyrillo Alexandrino Episcopo inter alia ita scribente ad Acacium: Quod beato Paulino accidit, qui decreuit ab eis dicere hypostasibus, diserte cum virtute & veritate eadem sententiis ac tractans. Adhaesit autem Occidentalibus Deo dilectissimum Episcopi: praeter ea quod angustior est Romana lingua, quam quae iuxta nostram Graecorum praesentibus hypostasibus dicere queat. Verum quoniam nos omnes, qui Ecclesiae Dei & condoleri & compati possumus, magno estimare debemus, si vox illa expressis pronuntiatu reprimi possit, ne vobis deus sit, qui ad hoc parati sunt, vt Ecclesiam Dei diuidant ac scindant, &c. haec Cyrillus, plane docens eam Occidentalium de tacendo hypostasis nomine fuisse sententiam, quam ipse Paulinus ex eorum praescripto fuerit amplexatus. Verum (vt dictam est superius) cum ex plurius Orientalium scripturionibus innotesceret, nomen hypostasis nullam in eo pronuntiando habere fallaciam, sicut a Graecis, ita quoque a Latinis susceptam esse, atque vsu frequentatum appareret, adeo vt vox Graeca in Latinitatem sequestrata transliteraret.

Caeterum etiam Meletius laude dignissimus habetur, cui merito fauissent magni nominis Orientales Episcopi, tamen eo absente his compositionibus, exule (vt vidimus) causa fidei illi, qui ab eo didici sunt Antiochiae Meletiani illa quidem culpa minime caueri, cum vt praesertim viribus, pollerentque multitudine, coniuuarent se Tarsensibus, sic dicitur, haereticis: Erant hi Semianiani a Siluano ipsorum Episcopo ita instituti, qui cum horrere Arianos protererentur, consistentes in Dei filio diuinam substantiam, nolebant tamen cum Orthodoxis affectu eius consubstantialitatem, iis de causis, quae superius sunt memoratae Attamen non omnes, qui Meletio communicabant cum Meletianis pariter iuncti cum Tarsensibus participationem habebant. siquidem sanctus Basilius exhorrebat Tarsenses haereticos: hinc illa eius deploratio de Tarsensi ciuitate ab haereticis occupata, vt suo loco superius dictum est. Porro licet hic iam inter se essent Catholici Antiocheni, in eo tamen haud inuini conueniebant in vnum, vt Enzoium illic Episcopum Arianum execrarentur, qui pulso olim Meletio ab Arianis fauore Imperatoris fuerat institutus ipsorum Antistes, de quo Gregorius Nyssenus etiam inquit, multum temporis intercesserat, cum quidam adulterandi animo in masculinum lectum conjugalem aggregatur, sed sponsa non poterat corrumpi, &c. de haereticis enim illic instituto Episcopo ipsum intelligere, quae subdit ibi, significant.

Sed de rebus Antiochenis haecenus ad eam ad sanctum Hieronymum in eiusmodi pronuncia eie mo commemorantem, recensitaumque eius illic lucubrationes elaboratas. Caeterum ibi primum ipse sui experti vires ingenii, atque vt pullus aequile primo volatu celsa petens, cuius propheticae eminentiae ausus est penetrare, cui tamen aetate grandiori sublimiora scandent, humilia sunt vilia, ita vt illa ante elucubrata omnino desererit, posterioribus priora emendans. Fuit hic Commentarius in Abdiam Prophetam, quem cum iouenis eliborasset, erubuit postea senex audiens per Italiam circumferri, quem obliuioni putabat esse deletam. Scripserat illum proreum hoc, puto, vel sequenti anno, quo dictam ad Ruffinum dedit epistolam, cum Heliodorum ad se venisse testatur h, antequam ille recederet, quem haud diu ibi comoratum esse constat, ait enim in eiusdem Commentarii praefatione ad Pammachium i: Hoc illud tempus, in Pammachii, ac luce dulcor, quo egressi scholam rhetorum diuerso studio scriebamur: quando ego & Heliodorus carissimus pariter habitare solitatem Syria Chalcedoniae habebamus, haec ipse.

Quotennis autem tunc S. Hieronymus esset, idem plane ibidem supra declarat, ubi ait: Quanto magis ego, qui nec du ad e aetate perfecti viri & in mensuram Christi veni, mereri debeo veniam, & inferius, tot anis postea, quot habebat, quando

I III.

QUID DE TRIBUS HYPOSTASIBUS DAMASVS.

Cyp. Alex. ep. 13.

LIV.

MALETIANI IUNCTI TARSENSIBUS.

Gregor. lib. 6 c. 4.

Gregor. Nyss. orat. in fun. Meletii.

LV.

HIERON. TRICENARIUS SCRIBIT SVPER ABDIAM.

h Hieron. ep. 14.

i Hieron. praefat. in Abdiam.

LVI.

L. CVM QD COMHY NIC. B. DVX DE CREYARI DAMASVS.

Estur in v. edit. Notitia aut canoni. epistola.

VALENTINVS PATER MELETII.

LI.

l. Socr. li. 3. c. 11. & Sozom. lib. 6. c. 4. CALIS TIBIT SENTENTIA DAMASI PAPAE DE MELETIO.

LII. TRANSACTVS IN TIBI MELETII MET. PAVLIN.

c Socr. lib. 3. cap. 5. d. Sozom. li. 7. c. 3.

iple scripserat, allatum ad se ab Italia tradit exemplar, nempe triginta nam paulo post. Ne diffidat per hoc triginta annos in eius opere hoc labore sudasse. sicq; videat ex verbis ipsius S. Hieronymi illam elici scilicet iam natam annos triginta illa scripsisse, post annos vero item triginta eade coecripsisse, nepe sexagesimo aetatis anno, Christi vero circa quadringentesimum secundum. Necesse, quod alius sentos accommodari possit Hieronymi verbis, cuius testificatione a constat, anno quattodecimo Theodohi Imperatoris nondum edidisse secundam in Abdiam interpretationem. His insuper consentiunt, quae idem in fine eiusdem posterioris Commentarii in Abdiam ita habet: In hoc Propheta & adolecentulis iustissimus, & senes presumpsimus. adeo ut omnis profus ambiguitas auferatur, ne quis vel possit existimare anno trigesimo aetatis secundam ipsam edidisse in Abdiam interpretatione, sed re vera post annos triginta a prima elaborasse secundam: quot enim annos natus erat, cum iam prior elucubratur, tot sane annis postea in re lapsis vt ait b posteriori elaborauit.

At quorsum, dices, tam exacta de Hieronymi aetate, cum primo in Abdiam Commentarii (si ipse, temporis exploratio? Haud quidem intelliges otiose susceptam, si de aetate Hieronymi diuersas consideres diuersorum sententias, eademque longe a verbis eius abhorrentes. Vt in primis cum testetur S. Prosper in Chronico S. Hieronymum diem obiisse Theodohio inuente nouam, & Constantio tertium Coss. (est is annus Domini quadringentesimus vigesimus) addatque eum tunc fuisse aetatis annorum nonaginta vnus: ea ratione dicendum esset, hoc anno Domini trecentesimo septuagesimo secundo peruenisse iam ad annum aetatis suae quadragiesimum tertium. At quo modo haec concilies cum pluribus eiusdem Hieronymi locis citatis superius & aliis inferius adducendis, quibus se adolecentem, vel adolecentulum sepe nominat? Quod si cum aliis dixeris Hieronymum peruenisse ad annos aetatis nonaginta octo vel nouem: iam hoc tempore quinquagenarium ipsum constituit. Sed plane & hallucinat sunt iidem: dum habent e, ipsum decessisse anno duodecimo Honorii Imperatoris, qui est annus Domini quadringentesimus septimus, qua ratione illud sequeretur absurdum, ac plane portentum, ipsum hoc tempore annorum fuisse septuaginta triam: quo (vt diximus) se adolecentulum sepe nominat.

LVIII. Sed missis his, Prosperi tantum Chronologia nobis habenda ratio est, vt potes sui temporis consignantis: quem sicut non dubitamus certum verumq; annum eius obitus ex Consulibus demonstrasse, quod res illa esset ob egregiam viri famam omnibus manifesta: ita de numero annorum, quo vixit, cum de his haud ita certa & explorata veritas esse contingeret, putamus errasse. Nam quem ea ratione constat hoc tempore fuisse annorum quadraginta trium, tempore obitus Iuliani Apostatae eum nati fuisse annos triginta quatuor dicendum esset: nam Iulianum certum est obiisse anno Domini trecentesimo sexagesimo tertio. At si ita est, quoniam pacto verum erit, quod de se testatur S. Hieronymus, tunc temporis fuisse puerum & grammaticae facultatibus adhuc sub gentili imbuti praecceptore? Sed secundum veritatem a nobis ex verbis ipsius Hieronymi in iustam rationem, quem hoc vel sequenti anno diximus suae aetatis annum trigiesimum attigisse, erat ipse tempore obitus Iuliani annum agens circa vigesimum.

LIX. Sed quoniam modo, rursus instabis, se puerum esse ait, & adhuc sub magistro grammaticae, quem pernicitate ingenii eiusmodi rudimenta ante pubertatem assecutum esse, quisq; iure putari: Ex his perspicio, lektor, quantum abhorreas ab aliorum sententia de maiori numero annorum aetatis ipsius sancti Hieronymi, qui nobis longe minorem statuentibus minime acquiescis. Vt autem cuncta magis perspecta habeas, illud in primis attende: Facile erit, vt in mille laborum errores & in diuersa feratur, qui eiusdem sancti Hieronymi in locutione tropos minime considerauerit & figuras, cum interdum attenuatio,

ne, amplificatione vero aliquando vtatur. Et quod ad praesens pertinet argumentum, nihil est, quod moueas, si se annum viginti quatuor vocatam & cum de commemoratione sua in eremo ad Neoporianum scribit, sic ait: Dum esset adolescens, annos pene puer. & primo impetus laetitudinis aetatis eremi duritia refrenarem. &c. cum alioqui, vt ex illiusmet assertionem vidimus, esset tunc annos natus amplius triginta: nam constat de eo loqui tempore, quo iam ex eremo Heliodorus recesserat, quem illis, de quibus meminit, profectus est literis. Sed quid amplius: quod magis mireris, agens de memorabili illo terra motu & O. i. etis clade, cum maris exaerescencia vrbes obruit, quam ex Ammiano vidimus accidisse sub Consulatu Valentiniani atque Valentis, anno Domini trecentesimo sexagesimo quinto: ipse tamen Hieronymus postea iam senex, cum eius meminit in Commentariis in Eisaia sua prodigia accidisse dicit in sua infantia: eum iuxta minimam aenori ad nobis in iustam rationem appareat, eum tunc fuisse aetatis annorum viginti duorum: Sed & quem tradit Commentarium in Abdiam, de quo est sermo, anno trigesimo aetatis elucubrante, postea cum iam sexagenarius in idem opus rursus incoabit, ait g: Per vetera vsque rursus ingrediar, euadens, si fieri potest, curuos apud literarum: insans etiam, nec dum scribere nouerim: turbabat manus, tremebant articuli. & que sequantur.

Ceterum quod non puerum tantum se fuisse significat tempore obitus Iuliani, sed qui Grammaticis literis imbueretur: nec quidem, puto, abis viginti annorum numerum aetatis eius. Verum attende verba illa Hieronymi: Dum esset puer, & in Grammatica ludo exerceat: haud ita accipienda esse, quali tunc ad didiceret rudimenta Grammaticae, sed quod eadem voce significatur, in ipsa versatur recte loquendi atque scribendi scientia, quae ita ex sententia Quintiliani, quod multiplex & varia sit ac cognoscenda, viros quoque faciat esse discipulos, hincque sanctum Hieronymum non modo vsque ad illum aetatis annum fuisse detentum, sed etiam (vt ipse testatur h) vsq; ad profectum in eremum, dum ait, post Quintilianum, Ciceronis, Frontonis atque Plinii perlecta volumina, ceterisque Hebraica addidit elementa. Sed & cum dicat alibi i, se puerum in controuersis luisse, plane declarat, quid esset, quod item ait, se puerum tempore obitus Iuliani in ludo Grammaticae exercuisse, cum tamen aliorum scientiarum facultates in nime praetermisisset: nam ipse alio in loco k: Ab ipse, inquit, consulis inter Grammaticos & Rhetores atque Philosophos detrusus sumus, vt intelligas, qui se Grammatices tradit tunc imbutum disciplinis, aliis simul facultatibus excultum fuisse: ac plane cognoscat, haud tunc sub ferula puerum, sed adolecentem etiam inter Philoophos versatum esse.

Hac igitur de annis sancti Hieronymi accurata habitatione, quem hoc tempore dicimus fuisse annorum triginta, vel paulo amplius, consentientes pariter Prospero affirmanti sub nono Consulatu Theodohii iunioris, anno videlicet Domini vigesimo supra quadringentesimum, defunctum esse, dicimus eum vixisse annos septuaginta & octo, vel nouem, natumque sub Constantio Imperatore, Christi trecentesimo quadragiesimo secundo, vel tertio. Sed ad scripta eius in eremo redeamus. Origenis homilias ab illo ad populum dictas se adolecentem in Latinum vertisse tradit l. Indeque etiam epistolae complures dedit, vt inter alias ad Rufinum, qua eum de Bonosperatudo strepto vite instituto reddidit certiore: & quas recensimus epistolae duas ad Damasium, nec non illam ad Heliodorum, cum ab eo recessisset, ad Florentium duas, ad Iulianum diaconum, & Nicæam subdiaconum, ad Chromatium, Ioninum & Eusebium fratres, nec non ad Chryzogonum monachum. Quantum vero temporis in ea permanerit solitudine, dicemus postea.

Hoc ipso tempore Gregorius Nazianzenus patrum obitu exsoluit se ab administratione Ecclesiae Nazianzenae, prout ante condiderat, cum ad eius regimē, cogente parente, inuitus attractus esset: quod contigisse dixi-

a Hier. de Scrip. rec. & 174. in Amos.

b Hier. praefat. in Abdiam. LVII. DE HIERONYMI AETATE DISCEPTATIO.

c Bed. V. supra. Adu. in Martyr. Sigeber. in Chron. Au. Hier. in Vita S. Hieron. LVIII.

d Hier. in Abat. c. 3.

LIX.

e Hieron. 174. a.

f Hier. in Eja. c. 11.

g Hier. praefat. in Abdiam.

h Hier. ap. 4. & 9. 120.

i Hier. Ep. con. Felix. & in epist. ad Galat. c. 2.

k Hier. praefat. in lib. 17. 119.

LXI.

l Hier. A. pol. ad Rufin. lib. 2.

LXII. ORIGENIS PATRIS GREGORII NAZ.

mus anno praeterito. Parentes vero modicum post tempus elapsam ex hac vita migrasse, eiusdem Gregori testimonio retulimus. Defunctus est igitur pater ( ut ipse Gregorius ait ) cum annos quadraginta quinque; eidem Ecclesiae praefuit, natus annos quasi centum. Cum autem, inquit, a. centum ferme annos vixisset, hoc est, ultra Davidicos de temporibus nostri spatium terminos, ex quo sacerdotio quinquaginta, quae fore vitae humana mensura est, excessisset, ita deum in bona seculi vitam claudis. haec Gregorius illa ipsa oratione, quam in funere patris habuit, praesente S. Basilio, quem contigit tunc adesse, cum etiam matrem adhuc licet vivente eadem oratione laudavit, eiusdem, qua pater, etatis: nam ibi de ea: Resuriam, ut cum spiritali Sara, magni nostris patris Avraha coniuge, atq; eiusdem aetatis, de his, quae ad finem spectant, philosophis, quantum autem post obitum Gregorii sententiam ipsa super illis fuerit, haud competunt haberi: sed quod ipse dicat cito se post susceptam curam Ecclesiae Nazianzenae parentibus orbatum fuisse, eam quoque non diu super emixisse possumus intelligere: nam ait: b

Alit vi parentes vltimo sancti die Tenere sedes expectas perdite Liber relictus sumq; plane incommode.

Sic igitur Gregorius orbatum parentibus, haud adduci potuit, ut vel diem vnum in administratione Ecclesiae Nazianzenae peremeret, rogante licet S. Basilio, & aliis simul Episcopis & civibus precibus importunis id ipsum efflagitantibus: a quibus omnibus, captata fuga, se abripuit. profectus Seleuciam petiatis ergo ad Memoriam S. Theclae, quo frequens fidelium peregrinatio esse solebat, ut ipse huc tam vis cecinit e.

Non desinam dicere gregi Praesulum, Magni hoc ab vbi numeris possens loci, Episcopum quomodo oppido ut praeponeant: Illud, ver dicitur, nullum mihi Datum esse solum publico praetore: At rursus istud peccatori iam olim meo Sedisse, amicos inquiri & negotia. Cum non inuenerit hac eos, vel quod mei Amor hoc teneret, vel quod hos fastus graui: Primum forq; me confiro Seleucia, Vbi virgo Thecla sanum habet celeste admodum: Sic forte, dicitur, tempora se si mori Tradent habebat campum, huiusq; confore, Illie peregi tempus hanc sententiis.

Permanit autem Seleucia Gregorius vsque ad Valentis obitum: quando reuersus, licet Ecclesiam Nazianzenam reperisset adhuc pastore carentem, Episcoporum tamen concilium haud amplius de eo praeficiendo illi Ecclesiae laborauit, sed saluberrimum illud consilium intit, ut ipsam mitteret Constantinopolim ad erigendam iacentem Ecclesiam tot annis sub Ariani Episcopis Arianoq; Imperatore gementem. Quo modo autem haec se habuerint, & quo potissimum anno id acciderit, suo loco dicemus. Quod ergo ait ad sanctae Theclae Martyrium Seleucia haud breue tempus peregrile: si quis numeret tempus medium inter labens ab anno praesenti vig; ad Valentis necem, sex ibi eius annos confedisse inueniet.

Hoc item anno, iisdemque Consulibus S. Athanasius Episcopis Alexandrius post innumerum pro tuenda fide Catholica susceptis laboribus, cum idesset annos quadraginta sex; sexto Nonas Maii, solutus carnis vinculis, acceptus immortalitatis coronam, migravit in caelum. Hic primo corrigimus, quod aliquando cum Socrate nos dixisse meminimus, ipsum anno superioriori, nempe trecentesimo septuagesimo primo, defunctum esse. Porro cum constet, anno sequenti a Niceno Concilio, nempe Domini trecentesimo vigesimo sexto, fuisse creatum Episcopum Alexandrinum, atque annis quadraginta sex superuixisse, ad hunc vig; annu oportuit peruenisse, licet a iud Hieronymi Chitonicon anno sequenti ponatur substituto successoris. De tempore sedis eius Rufinus, qui tunc cum Melania erat in Aegypto, ita scribit: Igitur ea tempore, cum quadragesimo & sexto anno sacerdoti sui Athanasius post multos agones, multasque patientia coronas quicisset in pace,

seiscentis de successore, Petrum tribulationem suam participem & socium delegit, haec ipse: itemque S. Cyrillus eiusdem Ecclesiae Episcopus, de tempore, quo sedit idem Athanasius ad monachos scribens, haec ait e: Celebris memoria Pater noster Athanasius, qui Alexandria Ecclesia sedem integros quadraginta sex annos cum decore moderatus est, & loquacibus impiorum haereticorum nugis inexpuenabili quadam & Apostolica prudentia resistit, quasi flagrantissimo quadam vnguento ipsum salum scriptis suis exhibuit, &c. Si igitur ex sententia Cyrilli, quem haec omnia exoptatissima habuisse oportuit, utpote eiusdem Ecclesiae Episcopum, quadraginta sex annos, eisdemque integros Athanasius sedisse traditur, mendacii atque Socrates, qui cum totidem eius sedis annos eidem tribuat, decessisse tamen ait anno superioriori, Gratiano & Probo Consulibus. At haec latius de tempore.

Petro de eius obitu sic Gregorius Nazianz. f. in bona, inquit, senectute vitam claudis patribusq; suis Patriarchis, & Prophetis, Apostolis & Martyribus, qui pro veritate dimicauerant, adiungitur. Atque ut Epitaphium quoddam pauca complectar, excellentiori honore in discessu decoratur, quam quo in ciuitate ingressibus cumulatius fuerit: sic videlicet & vna migrans, ut multas laudum assecutus eret, maioremque in rebus, quae in aspectum cadunt, nominis sui gloriam in omnium animis recondider. haec & alia plurima in eius laudem Gregorius, qui probe sciens precibus sanctorum hic adiunxit fideles, ad postremum ipso sine orationis eundem eiusmodi interpellat apostrophe: Nos autem vnam ipse benigne & caris afficiat, atque hunc populum gubernes, perfectum perfecta Trinitatis, quae in Patre & Filio & Spiritu sancto contemplatum percipitur & colitur, adoratum: meq; siquidem resacata futura sunt, in vitam reuocans, gregem mecum pascat: si autem Ecclesia bella flagrat a est, reducat atque assumat tecum, & cum tui similibus collocat, tamen magnam sit, quod postulo. haec ipse in oratione panegyrica habita in die annuerfaria natalis illius, quae sicut Orientalibus, ita & Occidentalibus remansit perpetua memoria consecrata.

Sunt hic loco epitaphii, quae idem Gregorius Nazianzenus in oratione, quam habuit in laudem Heronis, de Athanasio praedicat, cum hic titulis eum celebrat, nominatque Orbis aculeum, sacerdotum Antiquum, confessorum, ducem & magistrum, sublimem vocem, fidei colorem, secundam Christi lucernam, praecursorem. At praeterea quidem liber conficiendus esset, si omnes praestantissimi sacerdotis laudes a Patribus editas quis simul in vnum congereret: cum nihilominus impar sit omnis lingua ad celeberrima eius recensenda certamina, primo sub Constantino, sub Constantio postea, inde sub Iuliano, atq; ad vltimum Valentiniano Imperatoribus, pro fide suscepta: ut nullus alius ( si denter dicam ) sit inuenti post Apostolos in Ecclesia Dei qui acerbiora diuturnioraque subierit praedia pro Patrum fide tuenda, ac Magnus hic, imo maximus Athanasius.

Reliquae praeclearae scriptorum suorum monumenta, de quibus haec in primis S. Hieronymus: Feruntur enim aduersus Gentes duo libri, & contra Valentem & Ursacium vnius, & de Virginitate, & de persecutionibus Ariatorum plurimi, & de Psalmorum titulis, & historia Antonij monachi vitam continens, & de rebus epistolae, de festis scilicet diebus confectis, & multa alia, quae numerare longum est. dolemus epistolatum eius factam esse iacturam, quas alibi etiam idem Hieronymus h laudat. erat vna ex ipis epistola ad Rufinum, cuius fragmentum recitatur in Concilio Niceno secundo. Ex Athanasii scriptis haec recitat Damascenus: Scimus beatum Athanasium sancterum reliquias non in vris colendas, sed hinc condendas esse, eo consilio conuissis, ut abscidat Aegyptiorum mores abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condebant, sed in lectulis & symposiis collocabant. meminimus alias de eiusmodi Aegyptiorum consuetudine. Ex antiquo autem Ecclesiae vlt altaria esse solere pulchra martyrum, superius est demonstratum: scimus tamen Alexandriae etiam sub Theophilo eius sedis Episcopo persecutasse morem illum, ut reliquae martyrum extratumulum positae populo certis diebus venerationi exponerentur; ut Eunapius Sardinianus, cum agit de Serapidis

Cyril. E. Pij. i.

LXIV. f. Gregor. Naz. orat. in laud. Athanasii. CELEBRIS MEMORIA ATHANASII.

LXV.

LXVI. SCRIPTA S. ATHANASII. Hier. de scripte Eccl. in Athon.

Hier. ad Lat. an. ep. 7. Concil. Nicen. i. A. B. i. Damasc. de mag. v. v. i.

a Gregor. Naz. orat. in fun. patri.

b Gregor. Nazianz. in oratione de vita sua.

c Gregor. Nazianz. in oratione de vita sua.

LXIII. ORITVA A. THAN. E. PISCOPI ALEXAND. GRANI.

d Rufin. l. i. c. 1.

templ

a Phas. si. rii. c. 40.

LXVII. SE TRVS IN LOCVM AT HANA-SII VERO GATVS.

b Gregor. Naz. orat. ad 24. h. c. 40.

c Theop. li. 4. c. 13. 19.

LXVIII.

PETRVS SVGATVS A TRASIEDE ROMAN PETIT.

LXIX.

FORVLYS A QRSATYR ELYIVM.

d Sozom. li. 6. c. 39.

e Sacr. li. 4. c. 10. 17. e Ruffin. l. 2. cap. 3. g Gregor. Naz. orat. in laud. Hieron. GRASSATIO FACTA PER EVICIVM ALEX. SC. CLIVIAN.

templi ruina, testatur. De Athanasii scriptis magna auiditate perquirendis, perquisitisque colendis, est illa preclara Cosma a Abbatis apud Sophronium sententia: Cum, inquit, ex sancti Athanasii opusculo aliquid inueni- riu: nec ad scribendum chartas habueris, in vestimento tuo scribe illud.

Sed iam adea, quae post sanctissimi viri obitum gesta sunt Alexandria, funesta quidem & deplorata, conuertamus orationem. Qui stabat pro muro domui Israel, sub- lato pariete, quo stante, Arianorum nemini, ac ne ipsi quidem Imperatori ad Alexandinam Ecclesiam inua- dendam accessus patuit: mox iidem fidei hostes magno impetu atque furore in eam grassati sunt. Defuncto scilicet Magno illo Athanasio, eius calculo probatus successus Petrus eiusdem Ecclesiae presbyter, etate senex, vir- tutibus omnibus consummatus, quem Gregorius Nazianzenus summis laudibus celebrat, euectus in thronum, mouit vehementer Arianorum inuidiam: qui freti auxilio Praefidum, & in primis Valentis Imperatoris auctori- tate atque potentia, qua pollebant, Lucium illum omnium Arianorum nequissimum, quem olim necato Gregorio illo teterim in locum eius subrogauerant successorem, Alexandinum ostentant Episcopum, ad eiq; vni patendum populum vi adhibita militari compellant. At quoniam modo cuncta haec gesta fuere, ex Theodoro c in primis petita prosequamur hystoria, qui a suffocatione Petri narrationem aggreditur verbis istis:

Petrus vir facile optimus praefidum illum obtrinit, quem pri- mum beatus Athanasius suo suffragio defenderat: eiusque electioni ab omnibus tam sacerdotibus, quam magistratibus assensum est. Populusque vniuersus acclamationibus, quantum letitiae percepisset, de- monstrauit: nam laborum ab Athanasio susceptorum socius parti- cepit fuit, & cum eo tum ibi vitam degente, tum peregrinante, sem- per versatus est, & varios labores cum illo vna examinavit. Quapro- pter Episcopi vicini eo simul ire maturant, & qui vitam seueram disci- plina exercebant, nempe monachi, haec relicta, ad Petrum in se- de Athanasii collocandum se conferunt. Postquam vero in sede Episcopali locutus erat, Praefidus illius pronuncia collecta Gentilium & Iudaorum multitudine, Ecclesiae parietes circumfudit, deditque Petro mandatum, vt exiret: atque adomimatus est, cum, nisi ex- iret, inuitum inde exturbaturum. Atque ista eorum simulans quidem se velle Imperatori gratificari, & contrariam doctrinam tuentes grauius afflicere incommo- di; sed vera vt impia ira, qua Exar- descebat, indugeret: nam colenda simulachra penitus addidit e- rat, & sibi solummodum loco habuit turbulentam Ecclesiae iacta- tionem. Proinde Petrus ille adiuuatus, cum bellum ex inopinato ortum videret, de Ecclesia egreditur, & in consensu nani Romani contendit.

Pauca intermissis diebus, Euzoius Antiochia Episcopus Lucium secum ducens, Alexandriam aduenit, eiq; tradit Ecclesiam, de cui- us impetate ac seclere sanosata iatu scisset periculi. Populus an- tem doctrina Athanasii eductus, cum contrarium alimentum sibi praeberi cererent, conuentus Ecclesiasticos deseruit. Quapropter Lau- cio subsidio succurrunt, qui simulacra colebant, vsus, alios verberibus cadere, includere in carcerem alios, nonnullos per vim in fugam vertere, quorundam aedes in lar barborum vastare cepit. haec ipse. Sed antequam vterius progrediamur, de fuga Petri quid alii scripserint, in medium afferamus. Sozomenus d enim habet, Euzoium vna cum Magno Quiritore venisse Alexandriam, acceptumque Petrum detrusisse in car- cerem, ipsum vero inde clam fuga lapsum, in consensu nani Romani ad Romanam Pontificem se contulisse, vt- pote eiusdem Catholicae fidei prorectorem, haec eadem quoque Socrates: sed Ruffinus nihil de Petri carcere, Ar grassationem hanc primo factam ab Arianis, ex Grego- rio Nazianzeno eam exacte describente reddamus, qui haec ait in primis de Lucio: Postquam ille, Athanasius, extremo vita die sanctus est, ac secunda quadam Aegypti plaga se in ipsam Ecclesiam immisit, inquam, veritate proditor, ille lopo- rum passus ille per causam transiens latro, secundus ille Arius, turbida illa, & amara euerfus, ille impio fonte rhorior flauus: piget me quidem temporis illius flagitia, immansaque coedes, cum quibus sacratissimam sedem homo serus & barbarus inuasit, nequaquam il- lius ingressus praedia referre: ex vultu tamen pauca deplorabo,

qua vos quoq; necesse deplorabit. Et iam ante deplorasti ad eam, etiam Damasi in verbis vras: Desu, venerunt gentes in hereditatem tuam. & paulo post:

Ducis manere fangebatur homo sceleratus, Deique contemptor, ne Christiani quidem nomen gerens (hoc enim totum contumeliam dignissimum est) verum ab idola ad Dei templum properans, ab impura sacrificiorum criaribus ad execrabiliores & detestabilio- res, ac fortasse huiusmodi aduersus nos contumelia quasi victimam quadam demonibus litans ( Palladius hic erat Gentilis ho- mo, Aegypti Praefectus). Prodidit in aciem copia iracundia ferentes, immans & importunus exercitus aduersus inermes ho- mines, bellique rationis ignarus: expellebatur Antistes Athanasius successus, quem prae inuagorationem rite atque ordine spiritus, l peractam, canicus & prudentia decorabant: regnabat autem Tabeel athena solus heres: aduersus sanctos armis, aduersus eos res, quas diripi nefas erat, impura manus; aduersus psalmo tubarum clangor.

Lam qua sequuntur, considera, cadentes viros in locis sanctis pe- dibus protitus mulieres, nonnullas etiam cum natura onere praema- turas partus, vel vt aptius dicam, non partus, virgines imperabilem in modum districas, sedus etiam cruciatas, iam & ob feminas & ob viros pudore impedor, quo minus eruditatis modum exponam, atque occulta de decoro sermone deudem, vt pote ob quae etiam tum denudata acerbescam) alias in interioris templi putois sese deicien- tes, alias ex editiore loco se ipsas in praecipites donites propter carum re- rum, quas cernebant, indignitatem, alias demque siper eas, qua iacebant, aceruatum collabentes. Adde coedes cadentes, casus casus succedentes; sancta profanis pedibus calcata, altaria per obscurois gestus & impudicae cantiones, atque vt audis (hoc me lingua au- dax proferet) saltationes, fudasq; membrorum inflexiones probro & contumelia habita. Adde blasphemias linguas in sacrosanctu thronu concionantes, mysteria fugillata, psalmodias silentio com- pressis, gemitus in eorum locum excitatos, fluentes sanguinis riuos, lachrymarum fontes, sacerdotas per vim abductos; monachos lace- ratos, expressam denique in carceribus illius imaginem, qua quan- dam Assyriam Hierosolymam populati sunt, quam nec ora- tio vt dignum est, exprimere, nec auris capere potest: vna vt Hie- remias ad eam calamitatem pro dignitate deplorandum adhiben- dus sit, qui etiam lachrymarum k fontes exposcit, atque ex vrbis membris ob easdem calamitates ad luctum h homines hortatur, iugis Sion luctum indicit, eo quod nullus, a quibus festa celebrantur, addu- cant. Hanc tragediam Oriens quidem vidit, at Occidens quoq; de- fleuit, cui immansitas huiusmodi signa fugimus. Antistes publice spe- ctanda proposuit.

Nam pro cadaveribus eruentis vestes Ecclesiae Romanae prout- lit, & per tacitam accusationem omnibus lachrymas mouit, vt cala- mitatis magnitudinem in oculis & affectu degeret, atque auxi- lium nancisceretur, quem admodum etiam nallum esse scimus. Fit e- nim fere, vt qui opibus & potentia praecellit, ad infirmi assistitque miseriam subleuandam maxime insistatur, ac spontanea beneuo- lentia affectu ad eum, qui dignitate imminutus est, se adiungat. haec quidem Damasi Petro praestitit, sed de his postea. Illa itaque a Gregorio Nazianzeno summatim recensita scias, paucaque narrata: extat enim ipsius Petri Episcopi Alexandrini circularis epistola tunc ad omnes Christia- nareligionis toto Orbe diffusa Ecclesias scripta, quam hic describendam putamus, vt se habet apud Theodoretum m, praetermissio eius exordio & aliis, a narratione sic inchoantes.

Provincia illius Praefectus Palladius, professione Gentilis, & si- mulacris colendis semper deditus, quoniam sepe animo instruat bellum contra Christum gerere: tandem copis, quas supra dixi, in vnum coactis, Ecclesiam non aliter, quam barbaris subiugare ma- turat at Tum vero, tum inquam, facinora longe improbitissima admittit sine, qua dum volebam solum commemorare, eorum memoria tantis mihi attulit doloris, vt immensam vim lacrymarum profu- derim, qua sane agritudine me du admodum oppressisset, nisi diu- na quadam cogitatione eam lenire aggressus fuissim. Nam copia in Ecclesiam Theone (sic enim vocabatur) ingressus, pro verba graui- bus & Ecclesiae dignis simulacrorum laudes decantare, pro diuina- rum literarum litione, plausus indecoros edere, fractasque voces cum obsequitate fundere, & contumelias in Christi virgines ta- cere non fuit verita: quas quidem contumelias lingua referre re- formidat, quippe cum dictu turpe sint: nam quisquam bene sonis,

h Pal. 2.

LXX.

Esu. 7.

LXXI. DEFLO- RANDA CALAMI- TAS EC- CLISIAE ALEXAN- DRINA.

h Hier. 9. l Thron. 1.

LXXII.

m Theod. lib. 4. c. 40.

LXXIII. EPIST. 27. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXIV. EPIST. 28. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXV. EPIST. 29. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXVI. EPIST. 30. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXVII. EPIST. 31. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXVIII. EPIST. 32. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXIX. EPIST. 33. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXX. EPIST. 34. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXXI. EPIST. 35. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

LXXXII. EPIST. 36. TRI ALEXANDR. EPISCOPI DE CLADE ALEXAND. ECCLESIAE.

nam cas tantummodo audire, non autem penitus obstruere, imo vero optaret se penitus surdum esse quam ut tantam obsecrationem auribus perciperet? Sed vitium verborum turpitudine contenti in ea re solum deliquissent, & non improbitate factorum verborum petulantiam longe superasserunt. Nam consuetum, qualescunque illud sit, est quidem tolerabile, presertim his in quorum animis Christi pendencia & doctrina divina habitavit. At isti vasa ita aperta ad interitum nati qui strepitum lasciuorum sonorum, & velut ex aqua ductu (vt ita dicam) erumpentem per nari effundebant, vestes sanctarum Christi virginum, quarum pie vite cultus exemplar viuendi sanctorum Angelorum expressit, dilacerare eorum, nudas, vt in lucem edita erant per vrbem triumphali loco ducere, & pro sua libidine petulantiter & obscane irridere cuperent.

LXXIV. IMMANIA IMPHYRUM SCILICET.

Denique que perpetrata sunt, tum crudelia erant, tum peregrina. Quod si quis his rebus ad misericordiam mutatus, eos vel vi prohibere, vel hortando a talibus facinoribus dissuadere conaretur, non sine vulnere discessit. Verum, pro dolor, multe virginis per vim stuprate, complures etiam fugiendi in capite casa mortue iacuerunt: quarum corpora a tunulo mandanti nulli omnino permisa potestas est, & propterea complura eorum corpora, que sunt ab illarum parentibus cum multo genitru quaestita, nondum reperiuntur. Sed quid inter res magnas, eas, que sunt exigui momenti prosequor? Aut quid in his immoror, & non ad eas, que propter acerbitatem me ad se rapiunt, propterea formosum transireo? quarum, certo scio, vos magna capere admiratio, & velut attoniti iuxta nobiscum consistatis, obstupescite admodum, quod Dominus tanta clementia vobis sit, & non scinditis hanc vniuersitatem dilecti. Nam que neg. facta sunt, vt scriptum est, neg. audita in diebus patrum nostrorum, hac impij in ipso altari desolauerunt. Etenim vel in presens, in quo turpis aliqua ageretur scilicet, puerum masculinum, que sexum denegauerat virilem, & mulierem sibi effecerat, quique, iam oculo habebat (vt scriptum proditum est, nempe de lezabel) sibi oblitus, & vultum simulacrum more suo rubentem, habitum mulieris in ipso sancto altari, vbi pro Spiritu sancto desensu invocari solet, corpore in orbem alio, & manibus huc illucque cum vestis iactatu saltare compulerant, atque, in irrisum inmoderatum effusi nefarias voces extulerant.

LXXV. MONSTRORUM PRÆSYMPTIO.

Rarus est istud quoque ad rectum ordinem spectare, & præterita facinora decora potius quam nefaria exsiliarent: vnum ex suis turpitudine insuper noscitur, & vt pudore, ita vestibus sicut natus erat, nudatum in summo Ecclesie solio collocant, turpem contra Christum concionatorum appellat. Nam pro verbi dicitur turpitudinem, pro grati oratione petulantiam, pro pietate impietatem, pro continentia stuprum, adulterium, concubitum cum masculis predicant: docuit, tum alia, tum factum, cibum & potitatem vita hominum vitia esse. Quæ cum ita se haberent, & ipse de Ecclesia decessisset: qui enim iam manere poterat, vbi in uisiones a multitudine facta, vbi multitudine argenteo conducta ad seditionem, vbi minima pecunia cupiditas, vbi turba Gentilium amplissimi promissis ad maleficia immitat? Nosse scilicet successores Lucius, qui partes lupi nequitia & improbe factis agere impense studebat, quique Episcopatum non consensu Episcoporum Orthodoxarum in vnum conuenienter, non suffragiis vere clericorum, non postulatione populi, sed sacre Ecclesie canonice prescribit, sed peccata tanquam dignitatem quandam (vt ita dicam) seculari emorat, illo cum mandata aduenit. Istum autem comitatus sicut (solum enim in vrbem ingredi non poterat) non Episcopi vbi, non presbyteri, non diaconi, non populi multitudine, non monachi hymnos sacris libri de promptis canentes, sed Euzoium qui iam pridem in sancto & celebri Nicæno Concilio, cum diacono esset in vrbem nostra Alexandria, vna cum Ario abdicatus fuerat, nunc autem Præsul Ecclesie Antiochens, quam velut postu labefactat, & Magnus quidem Comes prouinciarum largitionum cum ingenti militum manu, vir nullo non impietatis genere semper nobilitatus, qui Iulianus temporibus Ecclesiam Boritibus, ea tamen est vrbis Phœnicis perillustres, incendit, sed Ioniano pia memorie Imperatore regnante, tandem suis ipsis indpensis erat denique adificare coactum, parumque aberat, quin securi fuisset percussus, nisi multo pro eodem presentibus, vnam ab Imperatore impetrasset.

LXXVI. EVILLES AMPLIAR.

Itaque vos, qui incredibili pietatis studio flagratis, quorum spem ad hac scelera vindicanda implore: hinc considerare debetis, quæ & quanta maleficia ab ipso, quem dixi, tyranno Lucio, qui nos impetum ferit, contra Ecclesiam Dei desolata sunt. Nam non ad vestra pietate solum, verum etiam ab Episcopis omnibus Orthodoxis

scilicet sapienter abdicatus, civitatem sibi iustu de causis admodum infensam occupavit. Quin etiam non modo, vt insipienti ille blasphemus in Psalmis loquitur: Dixit insipiens, non est Deus, scilicet quod Christus non est vere Deus; sed etiam vite institutus & ipse corruptus est, & alios corruptit, inque malitiosis contra Saluatorem ab his, qui creatorum loco creatorum colunt, iactant plurimum delectatur. Et quid, quæso, casus est, cur cum simili cum Gentilibus opinione imbutus sit, non nona quadam & inaudita impudentia sceleratum Deum colere audeat? In cuius conspectu Gentiles hinc laudes predicant: Gratus est nobis tuus, o Episcopo, aduortue qui filium Dei negas. Serapis te amplectitur, huicque aduocit. Atque isti quidem in te excipiente nomen simulacri sui patri recitarent.

LXXVII. MAGNI PRÆSIDIS CRVDELITAT.

Porro autem vix momentum temporis iam præterierat, cum Magnus, quem supra nominavi, indolis impetatus istius comes, factus trecentus, satrapa crudelissimus, copis commissis sua cura in vnum collectis, presbyteros & diaconos numero decem & novem, quorum nonnulli octogesimo annu ætate præterissent, comprehendit, & de illis velut in aliquo scelere, eorum, Romanorum legibus contrario deprehensus, iudicium publicum exercere, & ignarus legum que sunt pro Christiana pietate defensione sancite, eos compellere cepit, vt autam fidem ab Apostolis per Patrum successorem nobis tralitam præderent. Affirmant, Valentem Augustum Imperatorum clementissimum hac re vehementer delectatum iri. Postremo cum maxima contentione vocis hæc verba protulit: O miseri, obsequimini, Ariane opinionem assentite. Nam diuinum numerum licet illa, quam colitis, religio vera sit, si non vestra sponte, sed necessitate adducti ab ea discedatis, vnam vobis daturum est: etenim in his, que necessitate peccantur, relinquuntur excusationes Deo: sed cum sua sponte quisquam deliquerit, cetera reprehensione non potest. Quæ circa his rationibus ante oculos mentis positi, abiecit omni cunctatione, alacri animo nostra accedite sententia, & dogmati Ariano, quod iam Lucius (cum namque nominante) palam predicat, subscribit: pro certo persuasi, quod si istius doctrina obtinuerit, sitis pecuniam, opes, & honores ab Imperatoribus consecuturi: sin autem resistitis, tum carceres, tormenta, quæstiones, flagella, & carnificina vobis subenda sunt, tum peccatis vna cum possessionibus orbati eritis, tum denique, cuncta patria, ad loca molestissima incolenda condemnabimini.

LXXVIII. LIBERA CONFESSIO CA- THOLICO- RVM.

Ad hanc modum rari generosi iste dux, nimis cum fraude temperati, omnes a pia doctrina & scientia, partim cohortando, partim cogendo deludere studuit. At viro illi quoniam pietatis prodidionem plus habere acerbitatis (vti reuera habet) quam vllum cruciatum genus, exstimabant: denum necessitate compulsi, hinc verbi ei respondendum, virtuteque & viri animorum celsitate fraudem eius pariter & minas profugant: Desine posthac desine bis vocibus nos pertertere: à verbis inanibus proferendis tu te cobide. Nam nos neque nouitium, neque recentem colimus Deum. Ac tametsi tu velut fluctibus iactaris, spumam ore tuncere stultas, & tanquam ventris violentus in nos cum impetu ruas: tamen nos ad extremum vsque spiritum sumus doctrine patris firmi adhaeseri. Neque certe vniquam sensimus, Deum potentie, sapientie, aut veritatis expertem esse: neque Patrem interdum excipere, interdum non excipere, vti impia Ariarum opinio fert: neque Filium in tempororatum, aut uoluntate non esse, opinati sumus. Nam si Filius (sicut Ariani somniant) creatura sit, & non sit Patri consubstantialis: inde efficeretur, vt Pater quoque non sit: quippe si, vt illi sentiunt, quodam tempore non exiabat Filius, Pater etiam quodam tempore non fuit. Verum si Pater semper existit, Filio videlicet vero germine, & non ex feminis profuauo enascentis existente (Deus enim impatiibilis) quid est, cur non denique & infans existimetur ille, qui Filium, per cuius gratiam factum est, vt sint omnia, quodam tempore non fuisse sentiat? Nam Patres nostri per vniuersum orbem terrarum diffusi, ex quorum fide isti excolunt, merito sane patre carere dicantur, Nicæna in vnum conuocati, peruersæ Arii opinionis, cuius patrocinium nouitium iste suscipit, anathema denunciantur: & Filium non ex alia essentia, quam Patris, quod tu nos iam dicere verges, sed ex eadem ipsa consilare asseruerunt. Quod quidem præclare & pia cogitatione complexi, Filium & creda vocem e sacris literis, veterarum collocatione Patri consubstantialem idemque profecti sunt.